

Avisos (0)

Impugnações (0)

Esclarecimentos (2)

19/11/2025 14:36



Solicitação de Esclarecimentos – 02, Pregão Eletrônico n. 90007/2025 (UASG 200358)



De: Dalila Lima <direito.dalila.lima@hotmail.com>

Enviada em: terça-feira, 18 de novembro de 2025 14:58

Para: AL/SR - Comissão Permanente Licitações <cpl.selog.sral@pf.gov.br>

Assunto: ESCLARECIMENTOS - Pregão Eletrônico nº 90007/2025 – SR/PF/AL

Prezados,

Especificamente, sobre o Item 9 – Upgrade de Software DEFENSE IA – Versão 2.0 para 3.2, incluindo adição de 30 canais de video, solicitamos os seguintes esclarecimentos:

1. Qual a quantidade de dispositivos atuais e licenças vigentes para composição do preço do upgrade, pois o software DEFENSE IA cobra licenciamento por número de dispositivos cadastrados. Portanto, para que se faça um Upgrade do software dos dispositivos já cadastrados e precificarmos o item 9 (upgrade 2.0 → 3.2), solicitamos:

- Quantidade exata de dispositivos atualmente cadastrados/licenciados no DEFENSE IA 2.0 (discriminando quantos dispositivos de canais de video, controladoras de acesso, alarmes e outros que estejam integrados ao sistema) + 30 canais de video.

2. As 30 licenças/canais de video do Item 9 atendem às 30 câmeras do Item 8. No entanto:

- Confirmar se essas 30 licenças são exclusivamente para canais de video, não incluindo licenças para controladoras de acesso/catracas (Itens 2 a 7);

- Cada controle de acesso, além do número de portas, possui 2 canais de video associados. Esses canais de video vinculados aos controles de acesso também devem ser considerados para fins de licenciamento?

- Como proceder com as licenças necessárias para as controladoras de acesso e catracas (estimadas em pelo menos 22 unidades), que também se integram ao DEFENSE IA mas não estão contempladas no upgrade? Devem ser incluídas no preço do Item 9, ou serão contratadas separadamente (outro item, termo aditivo etc.)? Se incluídas, qual a quantidade exata de controladoras a serem licenciadas?

Esses esclarecimentos são essenciais para composição precisa do preço, isonomia entre licitantes e plena integração da solução, conforme Termo de Referência e Estudo Técnico Preliminar.

3. Haverá retenção de ISS? SE SIM, EM QUAL PERCENTUAL?

Att,

Dalila Lima

Analista de Licitações



Respostas à solicitação de esclarecimentos 02 - Pregão Eletrônico n. 90007/2025 (UASG 200358)

Questão 01 – Resposta: Todos os módulos habilitados e licenças atuais: 64 Canais de video (câmeras), 2 PDV, 64 Controladoras de acesso, 128 Videos porteiro, 2 Central de dispositivos, 2 LPR, 2 Reconhecimento facial para câmeras, 4 terminais de frequências, 640 defense móvel para DVP. Em uso: 64 Canais de video (câmeras), 1 LPR, 2 reconhecimento facial.

Questão 02 – Resposta: As 30 licenças/canais de video do Item 9 de fato deve atender às 30 câmeras do Item 8.

- Sim, são exclusivamente para canais de video;

- O upgrade da licença do defense para versão 3.2 é para uma licença idêntica à atual (Tipos e quantidade de canais), porém com o acréscimo de, no mínimo, 30 canais de video (que são as novas 30 câmeras).

Questão 03 – Resposta: No caso de os itens serem faturados apenas como material, não será retido ISS. Caso o fornecedor destaque no documento fiscal a parte dos serviços de instalação, quando exigido, será retido ISS, conforme regras atinentes à matéria.